
 

 

 

 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1 (L 126), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 17. februar 2025.  

 

Spørgsmål nr. 1:  

”Vil ministeren kommentere henvendelsen af 8/2-25 fra Marianne Wagner, jf. L 126 – 

bilag 2?” 

 

Svar: 

Lovforslag L 126 om lov om ændring af sundhedsloven (ændring af ugegrænsen for 

retten til den fri abort) beror på en bred politisk aftale om at styrke retten til den fri 

abort indgået mellem Regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne) og 

Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Radikale Venstre og Alternativet. 

 

Det politiske fokus på retten til den fri abort opstod bl.a. på baggrund af, at Det Etiske 

Råd i efteråret 2023 udkom med rapporten Provokeret abort: Hvor skal grænsen gå?, 

hvor et flertal af rådets medlemmer anbefalede en abortgrænse på udgangen af 18. 

graviditetsuge. 

 

Forud for den politiske aftale inviterede Indenrigs- og Sundhedsministeriet alle 

Folketingets partier til en række temamøder med henblik på skabe et fælles 

vidensgrundlag forud forhandlingerne. På temamøderne præsenterede bl.a. 

sundhedspersoner og relevante interesseorganisationer forskellige synspunkter med 

fokus på bl.a. kvinders og børns rettigheder, fosterdiagnostik, abortsamråd samt 

støtte og vejledning til gravide kvinder, som overvejer eller ønsker at få foretaget en 

abort.  

 

Med ændringen af ugegrænsen til udgangen af 18. graviditetsuge bliver 

abortreglerne tidssvarende således, at de både tager hensyn til kvinders ret til 

selvbestemmelse, til sundhedspersoner, som skal udføre aborten, samt til fosterets 

mulighed for overlevelse.  

 

Jeg kan i øvrigt henvise til lovforslagets bemærkninger, hvor baggrunden for 

ændringen af ugegrænsen nærmere er uddybet, herunder at erfaringer fra Sverige 

har vist, at en højere ugegrænse generelt ikke medfører flere eller senere aborter, og 

at en ugegrænse på udgangen af 18. graviditetsuge sikrer en bred margin op til 

levedygtighedskriteriet.  
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Side 2 

Lovforslagene om abort har været i offentlig høring i perioden den 14. oktober til den 

11. november 2024. Her var der en generel opbakning fra høringsparterne til at hæve 

abortgrænsen til 18. graviditetsuge.  

 

 

  

Med venlig hilsen 

 

 

 

Sophie Løhde 


